
CÔNG TY TNHH SAM WOON IND 

......o0o...... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư 
 

“XÂY DỰNG NHÀ XƯỞNG SẢN XUẤT” 
 
 

(Dệt vải với quy mô 15.190 tấn/năm; nhuộm vải với quy mô  

19.159 tấn sản phẩm/năm; in vải các loại với quy mô 3.500 tấn/năm  

– Giai đoạn 1: Nhuộm vải với quy mô 16.000 tấn sản phẩm/năm;  

in vải các loại với quy mô 3.500 tấn/năm) 

ĐỊA ĐIỂM: LÔ I2, I3 VÀ I5-1, KCN MINH HƯNG - HÀN QUỐC, 

PHƯỜNG MINH HƯNG, THỊ XÃ CHƠN THÀNH, TỈNH BÌNH PHƯỚC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÌNH PHƯỚC, THÁNG 12 NĂM 2023



https://v3.camscanner.com/user/download


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Xây dựng nhà xưởng sản xuất” 
[...]
hiệu quả lợi thế vị trí của Bình Phước trong vùng kinh tế Đông Nam bộ và chuyển 

tiếp Tây Nguyên.  

- Mục tiêu phát triển: 

+ Đến năm 2025, tỉnh Bình Phước cơ bản trở thành tỉnh công nghiệp phát triển nhanh 

và đi đôi với bền vững. Đến năm 2030, tỉnh  Bình Phước trở thành tỉnh công nghiệp 

theo hướng hiện đại, hiệu quả và bền vững, là “điểm đến hấp dẫn” của vùng Đông 

Nam bộ. Đến năm 2050, trở thành tỉnh công nghiệp hiện đại, phát triển giàu mạnh 

và văn minh.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Xây dựng nhà xưởng sản xuất” 

CÔNG TY TNHH SAM WOON IND 37 

+ Phát triển công nghiệp nhanh và bền vững theo hướng ưu tiên các ngành có giá trị 

gia tăng cao như: chế biến, chế tạo, phụ trợ, năng lượng tái tạo, vật liệu, công nghệ 

thông tin,... Chú trọng nâng cao trình độ công nghệ. Mở rộng và phát triển mới các 

khu, cụm công nghiệp. 

+ Công nghiệp chế tạo: tận dụng cơ hội tham gia Hiệp định CPTPP, EVFTA để thu 

hút đầu tư nâng cấp chuỗi công nghiệp chế biến, chế tạo; khuyến khích các doanh 

nghiệp có hoạt động nâng cấp chuỗi giá trị và hướng tới các hoạt động có giá trị 

gia tăng cao hơn. 

Quyết định số 1426/QĐ-UBND ngày 01/07/2014 của UBND tỉnh Bình Phước về 

phê duyệt đồ án quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Bình Phước, trong đó đề cập: “Ưu tiên 

đầu tư cơ sở hạ tầng kỹ thuật như giao thông, cấp nước, cấp điện thông tin liên lạc, xử 

lý chất thải công nghiệp và đô thị”. 

Do đó, việc thực hiện Dự án ”Nhà máy dệt, nhuộm” tại KCN Minh Hưng - Hàn 

Quốc là hoàn toàn toàn phù hợp với chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia, nội dung 

bảo vệ môi trường trong quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh và quy hoạch khác có liên 

quan. 

1.4. Sự phù hợp của địa điểm thực hiện dự án 

Dự án nằm hoàn toàn trong KCN Minh Hưng – Hàn Quốc đã được UBND tỉnh 

phê duyệt Quy hoạch chi tiết tại Quyết định số 63/QĐ – UBND ngày 15/01/2017 và 

UBND tỉnh đã chấp thuận điều chỉnh QHCT của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc tại Quyết 

định số 2368/QĐ – UBND ngày 24/08/2009. KCN Minh Hưng – Hàn Quốc do Công ty 

TNHH Vina làm chủ đầu tư hạ tầng. 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh 

cơ sở hạ tầng KCN Minh Hưng – Hàn Quốc đã được phê duyệt theo Quyết định số 

1371/QĐ – BTNMT ngày 12/09/2007 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Báo cáo đánh 

giá tác động môi trưởng của dự án Đầu tư xây dựng nhà máy xử lý nước thải Giai đoạn 

2 của Khu công nghiệp Minh Hưng – Hàn Quốc đã được phê duyệt theo Quyết định số 

1964 /QĐ – BTNMT ngày 16/09/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Hệ thống xử 

lý nước thải tập trung Giai đoạn 3 (Công suất 12.000 m3/ngày) của KCN Minh Hưng – 

Hàn Quốc đã được phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường tại Quyết định số 

2435/QĐ – BTNMT ngày 22/9/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về phê duyệt 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án điều chỉnh hạ tầng KCN Minh Hưng – 

Hàn Quốc, diện tích 192,2836 ha tại KCN Minh Hưng – Hàn Quốc. 

Quyết định số 1371/QĐ – UBND ngày 12/09/2007 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Đầu tư xây dựng 

và kinh doanh cơ sở hạ tầng KCN Minh Hưng – Hàn Quốc. 

Quyết định số 2378/QĐ – UBND ngày 24/08/2009 của Ủy Ban Nhân Dân tỉnh 

Bình Phước đã phê duyệt điều chỉnh đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng  TL/2000 KCN 

Minh Hưng – Hàn Quốc (Giai đoạn 1), xã Minh Hưng, Huyện Chơn Thành, tỉnh Bình 

Phước. 

Quyết định số 1964/QĐ – BTNMT ngày 16/09/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Đầu tư xây dựng 

Nhà máy xử lý nước thải Giai đoạn 2 KCN Minh Hưng – Hàn Quốc. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Xây dựng nhà xưởng sản xuất” 

CÔNG TY TNHH SAM WOON IND 38 

Quyết định số 2435/QĐ – BTNMT ngày 22/09/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án điều chỉnh hạ tầng 

KCN Minh Hưng – Hàn Quốc, diện tích 192.2836 ha tại KCN Minh Hưng – Hàn Quốc. 

Giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường số 78/GXN – TCMT ngày 

14/07/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường – Tổng cục Môi trường của Dự án “ Đầu 

tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Minh Hưng – Hàn Quốc” tại 

xã Minh Hưng, Huyện Chơn Thành, tỉnh Bình Phước. 

Giấy xác nhận số 94/QXN – BTNMT ngày 09/07/2019 (đối với trạm xử lý nước 

thải giai đoạn 3)  

Hệ thống xứ lý nước thải KCN Minh Hưng – Hàn Quốc có tổng công suất 30.000 

m3/ngày gồm 03 giai đoạn:  

- Giai đoạn 1: có công suất 10.000 m3/ngày đã được xác nhận hoàn thành công trình 

biện pháp bảo vệ môi trường. Theo báo cáo giám sát môi trường KCN Minh Hưng 

– Hàn Quốc, hệ thống đã hoàn thành việc cải tạo và đã đưa vào vận hành trở lại từ 

tháng 12/2017. 

- Giai đoạn 2: có công suất 8.000 m3/ngày đã được xác nhận hoàn thành công trình 

biện pháp bảo vệ môi trường và hiện đan trong giai đoạn hoạt động.  

- Giai đoạn 3: có công suất 12.000m3/ngày đang trong giai đoạn vận hành thử nghiệm 

và hiện đang trong giai đoạn hoạt động.  

Các ngành nghề thu hút đầu tư trong KCN Minh Hưng – Hàn Quốc bao gồm:  

- Ngành sản xuất Tole cách âm, Tole cách nhiệt, đồ dùng gia đình bằng inox (có công 

đoạn xi mạ), cơ khí lắp ráp máy móc, thiết bị, các phương tiện giao thông vận tải, 

máy móc xây dựng. 

- Ngành chế biến thức ăn gia súc, gia cầm, thủy sản, phụ gia thủy sản.  

- Ngành sản xuất vật liệu xây dựng, gốm sử 

- Ngành xăm lốp ô tô, các phụ tung xe ô tô không từ nguyên liệu mũ cao su.  

- Nhóm các dự án về kéo sợi, dệt, nhuộm và may mặc, giày da (không thuộc da). 

- Dự án sản xuất bao bì nilon  

- Dự án ép khuôn nhựa. 

- Dự án sản xuất thiết bị trong nhà bếp có tẩy rửa và đánh bóng.  

- Nhóm các dự án chế biến thực phẩm, nước giải khát.  

- Dự án sản xuất dây, cáp điện. 

- Dự án điện tử, viễn thông (phạm vi dự án thuộc ngành điện tử) 

- Dự án về hóa chất, dược phẩm, mỹ phẩm 

- Nhóm các dự án chế biến nông sản.  

- Dự án cơ khí, luyện kim màu, luyện cán thép.  

- Xi mạ  

- Tái chế, xử lý chất rắn các loại. 

- Dự án sản xuất văn phòng phẩm, sản xuất giấy. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Xây dựng nhà xưởng sản xuất” 

CÔNG TY TNHH SAM WOON IND 39 

Ngoài ra, vị trí thực hiện dự án hoàn toàn phù hợp với quy hoạch phân khu chức 

năng của KCN và các nhóm ngành nghề được phép đầu từ tại KCN theo Báo cáo ĐTM  

đã được phê duyệt  KCN Minh Hưng – Hàn Quốc. 

Hoạt động của dự án góp phần phát triển kinh tế của địa phương nói riêng, của tỉnh 

Bình Phước nói chung.  

❖ Khả năng tiếp nhận nước thải của HTXL nước thải tập trung KCN Minh Hưng 

– Hàn Quốc: 

Công ty TNHH C&N Vina MHK đã xác nhận cho Dự án được đấu nối nước thải 

sau xử lý vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc tại Biên 

bản xác nhận đấu nối số 1905/BBTT2023 về đấu nối nước mưa, nước thải ngày 

19/05/2023 và Hợp đồng xử lý nước thải sinh hoạt, nước thải sản xuất Công ty TNHH 

Sung Ju Vina – Nhà máy Sung Ju 1 – Lô A5 số 2508/HĐCN – SJ2022 ngày 25/08/2022; 

Hợp đồng xử lý nước thải sinh hoạt, nước thải sản xuất Công ty TNHH Sung Ju Vina – 

Nhà máy Sung Ju 2 – Lô B7 số 2508/HĐCN-SJ2022II ngày 25/08/2022.  

Khu công nghiệp Minh Hưng – Hàn Quốc hiện nay đã đầu tư xây dựng dự án đầu 

tư hạ tầng hoàn chỉnh (san nền, hệ thống giao thông đi lại, hệ thống cung cấp điện, hệ 

thống cung cấp nước, hệ thống cống thoát nước mưa và thoát nước thải, nhà máy xử lý 

nước thải tập trung,...). KCN đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường xác nhận hoàn thành 

công trình bảo vệ môi trường theo Giấy xác nhận số 04/TCMT-TĐ ngày 23/01/2013; 

Giấy xác nhận số 78/GXN-TCMT ngày 14/7/2015; Giấy xác nhận số 94/GXN-BTNMT 

ngày 09/07/2019 và cấp Giấy phép xả thải vào nguồn nước số 3203/GP-BTNMT ngày 

17/12/2019.  

Hiện tại, nhà máy xử lý nước thải tập trung KCN Minh Hưng – Hàn Quốc đang 

vận hành 03 hệ thống XLNT có tổng công suất 30.000 m3/ngày.đêm và có lưu lượng xả 

thải trung bình trong năm 2022 là 14.003 m3/ngày.đêm. 

Như vậy, với lưu lượng nước thải tối đa phát sinh từ khi Dự án đi vào vận hành ổn 

định trong giai đoạn 1 khoảng 1.083,56 m3/ngày.đêm và 1.253,08 m3/ngày.đêm đối với 

giai đoạn 2 thì nhà máy xử lý nước thải tập trung KCN Minh Hưng – Hàn Quốc hoàn 

toàn có khả năng tiếp nhận và xử lý nước thải phát sinh từ Dự án.  

Tuy nhiên, Nhà máy dự kiến lắp đặt bổ sung hệ thống xử lý nước tái sử dụng do 

đó trong giai đoạn 1 lưu lượng nước thải phát sinh được sử lý tái sử dụng hoàn toàn, 

không xả thải ra hệ thống thu gom của KCN. Đối với giai đoạn 2, lưu lượng nước thải 

phát sinh sau khi sử dụng cho các mục đích tái sử dụng là 53,08 m3/ngày.đêm, lượng 

nước này sẽ được đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Minh Hưng – Hàn 

Quốc để tiếp tục xử lý đạt quy chuẩn trước khi xả ra ngườn tiếp nhận. 

Bảng 2.1. Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải đầu vào và đầu ra của HTXL NT tập trung của 

KCN Minh Hưng – Hàn Quốc đối với Dự án 

TT Thông số 
Đơn 

vị 

Giá trị 

Tiêu chuẩn tiếp nhận đầu 

vào (QCVN 40:2011/ 

BTNMT, cột B) 

Tiêu chuẩn đầu ra 

(QCVN 

40:2011/BTNMT, cột 

A, Kq=0,9, Kf=0,9) 

1 Nhiệt độ oC 40 40 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Xây dựng nhà xưởng sản xuất” 

CÔNG TY TNHH SAM WOON IND 40 

TT Thông số 
Đơn 

vị 

Giá trị 

Tiêu chuẩn tiếp nhận đầu 

vào (QCVN 40:2011/ 

BTNMT, cột B) 

Tiêu chuẩn đầu ra 

(QCVN 

40:2011/BTNMT, cột 

A, Kq=0,9, Kf=0,9) 

2 Độ màu Pt/Co 150 50 

3 pH - 5,5 đến 9 6 đến 9 

4 BOD5 (200C) mg/l 50 24,3 

5 COD mg/l 150 60,75 

6 Chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l 100 40,5 

7 Asen mg/l 0,1 0,041 

8 Thuỷ ngân mg/l 0,01 0,004 

9 Chì mg/l 0,5 0,081 

10 Cadimi mg/l 0,1 0,041 

11 Crom (VI) mg/l 0,1 0,041 

12 Crom (III) mg/l 1 0,162 

13 Đồng mg/l 2 1,62 

14 Kẽm mg/l 3 2,43 

15 Niken mg/l 0,5 0,162 

16 Dầu mỡ khoáng mg/l 10 4,05 

17 Sunfua mg/l 0,5 0,162 

18 Amoni mg/l 10 4,05 

19 Tổng nitơ mg/l 40 16,2 

20 Tổng phốt pho mg/l 6 3,24 

21 Coliform 
MPN/ 

100ml 
5.000 3.000 

22 Mn mg/l 0,1 0,4 

23 Fe mg/l 5 0,8 

24 Tổng Xianua mg/l 0,1 0,06 

25 Tổng phenol mg/l 0,5 0,1 

26 Florua mg/l 10 4,1 

27 Clorua mg/l 1.000 405 

28 Clo dư mg/l 2 0,8 

29 
Tổng hóa chất bảo vệ 

thực vật clo hữu cơ 
mg/l 0,1 0,04 

30 
Tổng hóa chất bảo vệ 

thực vật phốt phohữu cơ 
mg/l 1 0,2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Xây dựng nhà xưởng sản xuất” 

CÔNG TY TNHH SAM WOON IND 41 

TT Thông số 
Đơn 

vị 

Giá trị 

Tiêu chuẩn tiếp nhận đầu 

vào (QCVN 40:2011/ 

BTNMT, cột B) 

Tiêu chuẩn đầu ra 

(QCVN 

40:2011/BTNMT, cột 

A, Kq=0,9, Kf=0,9) 

31 Tổng PCB mg/l 0,01 0,002 

32 Tổng hoạt độ phóng xạ α Bq/l 0,1 0,1 

33 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/l 1,0 0,8 

Nguồn: Chi nhánh Công ty TNHH C&N Vina MHK, 2023  

❖ Hiện trạng thu gom, xử lý, vận hành hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

KCN Minh Hưng – Hàn Quốc: 

- Hiện trạng thu gom HTXL NT của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc: 

+ Theo thống kê về lưu lượng nước thải từ các doanh nghiệp thứ cấp trong KCN 

Minh Hưng – Hàn Quốc tại Bảng 2.1 thì tổng lưu lượng thu gom khoảng 12.976 

m3/ngày tương đương 337.376 m3/tháng trong đầu năm 2023 và 14.003 m3/ngày 

trong năm 2022.  

- Hiện trạng xử lý và vận hành HTXL NT của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc: 

+ Hệ thống XLNT của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc có tổng công suất 30.000 

m3/ngày trong đó bao gồm giai đoạn 1 với công suất 10.000 m3/ngày.đêm, giai 

đoạn 2 với công suất 8.000 m3/ngày.đêm và giai đoạn 3 với công suất 12.000 

m3/ngày.đêm.  

+ Quy trình công nghệ HTXL NT của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc: Nước thải→ 

Song chắn rác→ Bể thu gom→ Bể keo tụ→ Bể tạo bông→ Bể lắng hóa lý→ Bể 

trung hòa→ Bể Aerotank→ Bể lắng sinh học→ Bể khử trùng.  

+ Hệ thống XLNT của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc xử lý đạt theo quy chuẩn hiện 

hành (QCVN 40:2011/BTNMT, cột A) trước khi xả ra nguồn tiếp nhận (Suối 

Tiên), đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường. Suối Tiên đã được UBND tỉnh 

Bình Phước phân vùng nguồn tiếp nhận nuớc thải theo Quyết định số 452/QĐ-

UBND ngày 25/02/2021 Về việc phân vùng các nguồn tiếp nhận nuớc thải là sông, 

suối, khe, rạch, kênh, mương, ao, hồ, đập trên địa bàn tỉnh Bình Phước đến năm 

2030.  

+ Theo thống kê lưu lượng thu gom hiện tại 12.976 m3/ngày trong đầu năm 2023 thì 

vẫn dưới công suất xử lý tối đa của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc nên hệ thống 

vẫn đủ khả năng xử lý và vận hành ổn định.  

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường (nếu có) 

Dự án nằm hoàn toàn trong KCN Minh Hưng – Hàn Quốc, đồng thời dự án đầu tư 

thuộc loại hình sản xuất không thuộc nhóm ngành nghề có nguy cơ gây ô nhiễm môi 

trường. 

Về môi trường không khí: Khí thải từ các máy móc, thiết bị sản xuất của dự án 

được thu gom dẫn về hệ thống xử lý bụi, khí thải nên hiện trạng môi trường không khí 

tại khu vực dự tiếp nhận vẫn có khả năng tiếp nhận nguồn khí thải của Dự án. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Xây dựng nhà xưởng sản xuất” 

CÔNG TY TNHH SAM WOON IND 42 

Về môi trường đất: dự án không xả thải chất thải rắn, chất thải nguy hại, nước thải 

trực tiếp ra môi trường đất, không có các hoạt động có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường 

đất. 

Về môi trường nước: Nước thải sinh hoạt được thu gom dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải của tại từng nhà máy với công suất lần lượt 105 m3/ngày.đêm và 50 

m3/ngày.đêm để xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận của KCN, sau đó đấu nối vào hệ thống 

xử lý nước thải tập trung của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc  

❖ Đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc đối 

với dự án: 

- Hệ thống XLNT của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc có tổng công suất 30.000 

m3/ngày.đêm trong đó bao gồm giai đoạn 1 với công suất 10.000 m3/ngày.đêm, giai 

đoạn 2 với công suất 8.000 m3/ngày.đêm và giai đoạn 3 với công suất 12.000 

m3/ngày.đêm.  

- Hiện nay KCN đã tiếp nhận nhiều nhà máy sản xuất thuộc KCN Minh Hưng – Hàn 

Quốc. Tổng lượng nước thải tiếp nhận của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc dưới 30.000 

m3/ngày.đêm, do đó hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN hoàn toàn đáp ứng 

nhu cầu xả nước thải từ dự án.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Xây dựng nhà xưởng sản xuất” 

CÔNG TY TNHH SAM WOON IND        43 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ 

MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ  

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Để giảm thiểu tác động do nước mưa chảy tràn hiện nay, Chủ đầu tư đã thực hiện 

các biện pháp sau: 

- Đã tách biệt hệ thống thoát nước mưa với hệ thống thoát nước thải.  

- Nước mưa trên mái khu vực nhà xưởng, khối văn phòng, … được thu gom dẫn về hệ 

thống thoát nước mưa của công ty cùng với nước mưa chảy tràn trên sân bãi và 

đường nội bộ thông qua các hố ga thu gom và mương thoát nước mưa bao quanh.  

- Khu vực sân bãi được xây dựng với độ dốc (i) thích hợp để thoát nước nhanh, trách 

tình trạng ứ đọng nước mưa trên mặt đất.  

- Thường xuyên kiểm tra, tu bổ hệ thống thoát nước mưa, thu dọn rác tránh hiện tượng 

tắc nghẽn gây ngập úng; 

- Hệ thống thoát nước mưa sẽ được định kì nạo vét, bùn thải thu gom sẽ thuê đơn vị 

có chức năng đến vận chuyển, xử lý. 

- Hệ thống thu gom và thoát nước mưa của công ty có chiều dài khoảng 916 m được 

bố trí dọc theo nhà xưởng, văn phòng.   

- Mạng lưới thu gom và thoát nước mưa: Cống thoát nước mưa được xây dựng bằng 

bê tông cốt thép với đường kính dao động từ 300 mm - 600 mm tùy từng đoạn, chế 

độ tự chảy, khoảng cách giữa các hố ga khác nhau tùy đoạn, tại mỗi hố ga bố trí 01 

cửa thu nước mặt đường, trên cửa có lắp đặt thanh chắn rác để tách rác. Thông số kỹ 

thuật các hố ga thu nước mưa là D×R=1,2×1,2(m), hệ thống thoát nước mưa có 

khoảng 49 hố ga. 

Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa của Công ty như hình sau: 

 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom nước mưa tại công ty 

- Toàn bộ nước mưa phát sinh tại Nhà máy sẽ được thu gom, đấu nối về hệ thống thoát 

nước mưa của KCN tại 03 hố ga (03 điểm) đấu nối trên đường nội bộ của KCN có 

kích thước 1,2x1,2 m trên đường Đ4 và  của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc (theo hệ 

tọa độ VN 2000, kinh độ 106015’, múi chiếu 30); 

+ Hố ga đấu nối 01 (đường Đ4) với tọa độ X = 1270711; Y = 541467. 

+ Hố ga đấu nối 02 (đường Đ4) với tọa độ X = 1270818; Y = 541219. 

+ Hố ga đấu nối 03 (đường Đ4) với tọa độ X = 1270576; Y = 541203. 

Bảng 3.1. Thống kê số lượng đường ống, hố ga của hệ thống thu gom, thoát nước mưa 

của Dự án 

Nước mưa 
Hệ thống thu gom 

nước mưa cục bộ 

Hệ thống thoát nước mưa của 

KCN Minh Hưng- Hàn Quốc 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Xây dựng nhà xưởng sản xuất” 

CÔNG TY TNHH SAM WOON IND        44 

Đường ống  Hố ga 

Đường kính 

(mm) 

Chiều dài 

(m) 
Vật liệu Số lượng Vật liệu 

D300 9 BTCT 2 

BTCT 
D400 16 BTCT 3 

D500 1.052 BTCT 40 

D500 72 HDPE (SN4) 4 

Tổng cộng 1.149 - 49 - 

Nguồn: Công ty TNHH Sam Woon Ind, 2023 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

1.2.1. Công trình thu gom nước thải: 

Hệ thống thu gom nước thải của công ty đã đầu tư, xây dựng hoàn thiện đáp ứng 

yêu cầu thu gom nước thải của toàn bộ nhà máy.  

Sơ đồ thu gom nước thải tại Nhà máy hiện nay được trình bày như hình sau: 

 

Hình 3.2. Sơ đồ thu gom nước thải tại Nhà máy giai đoạn 1 

- Nước thải sinh hoạt: Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của cán bộ, công 

nhân làm trong Nhà máy sẽ được thu gom về bể tự hoại 3 ngăn để xử lý sơ bộ. Sau 

đó nguồn nước thải sinh hoạt sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

Nhà máy công suất 1.400 m3/ngày.đêm để xử lý chung với nước thải nhà ăn và nước 

thải sản xuất. 

- Nước thải sản xuất: nước thải từ quá trình nhuộm, nước thải từ quá trình in, nước 

thải từ quá trình xử lý khí thải, nước thải xả đáy lò hơi và nước thải từ vệ sinh nhà 

xưởng được thu gom và dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy để 

xử lý cùng với nước thải sinh hoạt, đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B trước khi đấu 

Nước thải sản xuất Nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại 03 ngăn 

HTXL NT công suất 1.400 m3/ngày.đêm  

của Nhà máy  
(QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B) 

 

HTXL nước tái sử dụng  

– Lưu lượng 1.083,56 m3/ngày.đêm 

(QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Xây dựng nhà xưởng sản xuất” 

CÔNG TY TNHH SAM WOON IND        45 

nối với KCN. Nước thải sau xử lý đấu nối vào cống thoát nước thải của KCN Minh 

Hưng-Hàn Quốc. 

- Nước thải từ nhà máy sau khi qua HTXL nước thải công suất 1.400 m3/ngày đạt theo 

cột B, QCVN 40:2011 /BTNMT sẽ được dẫn vào bể chứa nước sau xử lý. Nước thải 

từ bể được bơm vào hệ thống tái sử dụng theo lưu lượng dự kiến bằng các bơm nước 

cấp. Tổng lưu lượng nước sau HTXL nước thải giai đoạn 1 là 1.083,56 m3/ngày. 

Lượng nước thải được tiếp tục được xử lý trong giai đoạn 1 qua hệ thống xử lý nước 

tái sử dụng công suất 1.200 m3/ngày.đêm của Dự án để sử dụng cho các mục đích 

tái sử dụng nước trong quá trình hoạt động.  

Tổng chiều dài hệ thống thu gom nước thải của Nhà máy là 1.145,32 m, gồm 41 

hố ga, khoảng cách giữa các hố ga từ 10 -80 m tùy đoạn. Số lượng đường ống, hố ga 

của hệ thống thu gom nước thải tại Nhà máy được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3.2. Thống kê số lượng đường ống, hố ga của hệ thống thu gom nước thải tại Nhà 

máy  

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

I Đường ống 

1 Ống HDPE D200 (SN8) m 15,12 

2 Ống HDPE D200 (SN4) m 47,48 

3 Ống PVC D200 m 408,05 

4 Ống HDPE D250 m 79,26 

5 Ống HDPE D250 (SN8) m 79,56 

6 Ống HDPE D300 (SN4) m 50,4 

7 Ống HDPE D300 (SN8) m 60,56 

8 Ống HDPE D400 m 106,4 

9 Ống BTCT D400 m 117,02 

10 Mương BTCT 300 x 300 m 48,53 

11 Mương BTCT 500 x 700  m 12 

12 Mương BTCT 700 x 700 m 120,94 

 Tổng m 1.145,32 

II Hố ga 

13 Hố ga (0,8m x 0,8m) hố 21 

14 Hố ga (1,2m x 0,8m) hố 2 

15 Hố ga (1,2m x 1,2m) hố 16 

16 Hố ga (1,35m x 1,35m) hố 2 

 Tổng hố 41 

Nguồn: Công ty TNHH Sam Woon Ind, 2023 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Xây dựng nhà xưởng sản xuất” 

CÔNG TY TNHH SAM WOON IND        46 

1.2.2. Công trình thoát nước thải: 

Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt và sản xuất của Nhà máy sẽ được dẫn 

đến hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy với công suất 1.400 m3/ngày.đêm 

để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B với Kq=1, Kf=1 trước khi dẫn đến HTXL 

nước tái sử dụng của Dự án hoặc đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

Khu công nghiệp Minh Hưng – Hàn Quốc, cụ thể như sau: 

❖ Giai đoạn 1: 

- Lưu lượng 1.083,56 m3/ngày.đêm: sẽ được dẫn đến HTXL nước tái sử dụng công 

suất 1.200 m3/ngày.đêm bằng hệ thống đường ống SUS 304 (DN300) với chiều dài 

khoảng 15,4 m nhờ các bơm nước cấp của hệ thống. 

❖ Giai đoạn 2: 

- Lưu lượng 1.200 m3/ngày.đêm: sẽ được dẫn đến HTXL nước tái sử dụng công suất 

1.000 m3/ngày.đêm bằng hệ thống đường ống SUS 304 (DN300) với chiều dài 

khoảng 15,4 m nhờ các bơm nước cấp của hệ thống. 

- Lưu lượng nước thải còn lại khoảng 53,08 m3/ngày.đêm: sẽ được dẫn đến hệ thống 

thoát nước của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc bằng đường ống nhựa PVC Ø114 với 

chiều dài 36,86 m và được đấu nối với cống thoát nước thải của KCN Minh Hưng – 

Hàng Quốc thông qua 01 điểm đấu nối trên đường Đ4. 

Số lượng đường ống, hố ga của hệ thống thoát nước thải của Dự án vào hệ thống 

thu gom nước thải của KCN được thể hiện qua bảng sau: 

Bảng 3.3. Thống kê số lượng đường ống, hố ga của hệ thống thoát nước thải của Dự án 

vào hệ thống thu gom nước thải của KCN  

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

1 Ống HDPE (D250) m 28,1 

2 
Hố ga sau HTXL nước thải, bên trong 

khu vực dự án (1,2m x 1,2m) 
hố 1 

1.2.3. Điểm xả nước sau xử lý:  

Nước thải sau khi xử lý qua hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà với công 

suất 1.400 m3/ngày.đêm và qua hệ thống tái sử dụng nước công suất 1.200 m3/ngày.đêm 

sẽ được tái sử dụng cho các mục đích của Dự án trong giai đoạn 1, không xả ra môi 

trường. Đối với giai đoạn 2, nước thải sau xử lý sẽ được đấu nối với cống thoát nước 

thải của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc với lưu lượng còn lại sau khi tái sử dụng cho các 

mục đích tại Dự án là 53,08 m3/ngày.đêm thông qua 01 điểm đấu nối trên đường Đ4, 

thuộc vị trí tiếp giáp phía Bắc khu vực Dự án.  

Hố ga đấu nối với hệ thống thu gom nước thải của KCN có kích thước 1,2m x 

1,2m. 

Điểm đấu nối đã được KCN Minh Hưng – Hàn Quốc quy hoạch phù hợp về yêu 

cầu kỹ thuật cho toàn bộ các doanh nghiệp thứ cấp trong KCN và đã được Bộ Tài nguyên 

và Môi trường phê duyệt điều chỉnh nội dung Quyết định số 2435/QĐ – BTNMT ngày 

22/09/2015 về phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án điều chỉnh hạ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Xây dựng nhà xưởng sản xuất” 

CÔNG TY TNHH SAM WOON IND        47 

tầng KCN Minh Hưng – Hàn Quốc, diện tích 192,28 ha tại KCN Minh Hưng – Hàn 

Quốc.  

1.2.4. Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

Sơ đồ tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải được thể hiện trong bản vẽ mặt 

bằng tổng thể thoát nước mưa, thoát nước thải được đính kèm trong Phụ lục báo cáo. 

1.3. Xử lý nước thải 

Tổng lưu lượng nước thải phát sinh từ quá trình hoạt động của Dự án được thể hiện 

trong bảng sau:  

Bảng 3.4. Lưu lượng nước thải tại Nhà máy  

TT Mục đích 
Lưu lượng (m3/ngày) 

Giai đoạn 1 Giai đoạn 2 

I Quá trình sản xuất   

1 Nước sử dụng cho quá trình nhuộm 848,46 1.015,98 

2 Nước sử dụng cho công đoạn in 175,05 175,05 

3 Nước xả đáy lò hơi  8 8 

4 
Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò 

hơi, lò nhiệt 
9,8 9,8 

5 Nước vệ sinh nhà xưởng 2 2 

6 
Nước thải từ quá trình rửa lọc (HT tái 

sử dụng nước thải) 
20 20 

II Sinh hoạt của công nhân 20,25 22,5 

Tổng cộng 1.083,56 1.253,08 

Nguồn: Công ty TNHH Sam Woon Ind, 2023 

1.3.1. Nước thải sinh hoạt 

Để giảm thiểu ô nhiễm do nước thải sinh hoạt, Công ty đã thực hiện các biện pháp 

sau: 

- Thu gom toàn bộ lượng nước thải phát sinh không để phát tán ra ngoài. 

- Sử dụng bể tự hoại 3 ngăn để xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh. 

- Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại 3 ngăn dẫn nước thải về trạm XLNT tập 

trung của Nhà máy. 

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại đã dẫn đến trạm XLNT 

tập trung của Nhà máy để tiếp tục xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN 

Minh Hưng – Hàn Quốc là Quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột B, trước khi đấu 

nối vào hệ thống cống thoát nước thải chung của KCN, xử lý tiếp tục, đạt Quy chuẩn 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột A và thải ra nguồn tiếp nhận (suối Tiên). 

Cấu tạo bể tự hoại đã xây dựng được trình bày trong hình bên dưới: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Xây dựng nhà xưởng sản xuất” 

CÔNG TY TNHH SAM WOON IND        48 

 

Hình 3.3. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại: 

Nước thải sinh hoạt của của công nhân sẽ được thu gom về bể tự hoại để xử lý. 

Nước thải vào bể tự hoại đầu tiên sẽ qua ngăn lắng và phân hủy cặn. Tại ngăn này, các 

cặn rắn được giữ lại và phân hủy một phần với hiệu suất khoảng 20% dưới tác dụng của 

vi sinh vật kỵ khí. Sau đó, nước qua ngăn chứa nước. Tại đây, các thành phần hữu cơ có 

trong nước thải tiếp tục bị phân hủy dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau ngăn lắng 

cặn, nước được đưa qua ngăn lọc với vật liệu lọc bao gồm sỏi, than, cát được bố trí từ 

dưới lên trên nhằm tách các chất rắn lơ lửng có trong nước thải. Bể tự hoại đều có ống 

thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. Sau bể tự hoại, hàm lượng chất hữu 

cơ (BOD, COD) và dinh dưỡng (Nitơ, Phospho) giảm khoảng 60%; dầu mỡ động thực 

vật giảm khoảng 80%; chất rắn lơ lửng giảm khoảng 90%.  

Kiểm tra kích thước bể tự hoại 

- Thể tích ngăn chứa 

W1 = a x N x T x (1- P)/1000 (m3) 

Trong đó:      

a : Hệ số phát thải bùn: 400 g/người/ngày, tương đương 0,4 lít/người/ngày.   

N : Số người sử dụng: 450 người. 

T: Thời gian lưu bùn: T = 90 – 720 ngày, chọn T = 90 ngày 

P: hệ số phân hủy bùn: P = 0,2 

Vậy thể tích ngăn chứa W1 = 12,96 m3. Chọn W1 = 13 m3 

- Thể tích ngăn lắng:  

W2 = Q x t2 

Q: Lưu lượng nước thải qua bể tự hoại. Với định mức 12 lít/người.ca, lượng nước 

thải qua bể tự hoại là 5,4 m3/ngày. 

t2: Thời gian lưu nước. Chọn t2 = 2 ngày 

Vậy thể tích ngăn lắng W2 = 10,8 m3. Chọn W2 = 11 m3  

- Thể tích ngăn lọc:  

W3 = Q x t3 

Trong đó: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Xây dựng nhà xưởng sản xuất” 

CÔNG TY TNHH SAM WOON IND        49 

Q: Lưu lượng nước thải qua bể tự hoại. Với định mức 12 lít/người.ca, lượng nước 

thải qua bể tự hoại là 5,4 m3/ngày.   

t3: thời gian lưu nước, Chọn t3 = 2 ngày 

Vậy thể tích ngăn lọc W3 = 10,8 m3, Chọn W3 = 11 m3 

Tổng thể tích bể tự hoại cần thiết: W = W1 + W2 + W3 = 13+11+11 = 35 m3. 

Hiện tại, Nhà xưởng đã lắp đặt 07 bể tự hoại BTCT 3 ngăn, tổng thể tích các bể tự 

hoại 42 m3 > 35 m3, đủ khả năng tiếp nhận xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh. 

- Đơn vị thiết kế, thi công: Công ty TNHH Thiết kế - Xây dựng Minh Trần.  

1.3.2. Nước thải sản xuất 

Công ty xây dựng hệ thống xử lý nước thải sản xuất với công suất xử lý 1.400 

m3/ngày để xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ quá trình giặt vải, nhuộm vải, nước thải 

từ xả đáy lò hơi, nước thải từ các hệ thống xử lý khí thải và nước thải vệ sinh nhà xưởng, 

máy móc thiết bị,... 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải hiện nay được trình bày trong hình sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Xây dựng nhà xưởng sản xuất” 

CÔNG TY TNHH SAM WOON IND        50 

 

Hình 3.4. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải  

Thuyết minh quy trình: 

Toàn bộ hệ thống xử lý nước thải được thiết kế với công suất 2.800m3/ngày.đêm 

chia làm hai giai đoạn, mỗi giai đoạn có công suất 1.400 m3/ngày.đêm. Hiện tại, công 

ty đã hoàn thành, công suất 1.400 m3/ngày.đêm. 

Nước thải từ quá 

trình nhuộm, in 

Hố thu gom 

Bể điều hòa, giải 

nhiệt 

Bể tạo bông 

Bể lắng 1 

Bể Aerotank 

Bể lắng 2 

Nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Bể 

chứa 

bùn 

CaO, phèn 

sắt 

NaOCl,  

khử trùng 

Máy thổi khí 

Nước 

tách 

bùn 

Đường nước 

Đường khí 

Đường hóa chất 

Đường bùn 

Bể keo tụ 

Polimer 

Ghi Chú 

Máy 

ép 

bùn 

Nước thải từ quá xả đáy lò 

hơi, nước vệ sinh nhà xưởng 

Bể điều chỉnh pH 

Hệ thống xử lý tập trung của 

KCN Minh Hưng – Hàn Quốc 

(QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) 

Bể keo tụ tạo bông 

Bể lắng 3 
Bùn 

Bùn 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Bùn 

H2O2, phèn sắt 

Polimer 

Hệ thống tái sử dụng 

nước 
Nước tái sử dụng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Xây dựng nhà xưởng sản xuất” 

CÔNG TY TNHH SAM WOON IND        51 

Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại 3 ngăn, nước thải từ công đoạn nhuộm, in, nước 

thải phát sinh từ xả đáy lò hơi và nước thải vệ sinh nhà xưởng được đưa về bể gom qua 

song chắn rác được dẫn vào bể điều hoà và giải nhiệt. 

Bể điều hoà có tác dụng điều hoà lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong 

nước thải. Tại bể điều hoà có bố trí hệ thống sục khí và hệ thống giải nhiệt nhằm xáo 

trộn và làm giảm một phần nhiệt độ nước thải; đồng thời nước thải được bơm tuần hoàn 

để giải nhiệt, làm giảm nhiệt độ đến giá trị phù hợp cho vi sinh sinh trưởng và phát triển. 

Nước thải từ bể điều hoà được bơm lên bể keo tụ. Tại đây, hóa chất phèn sắt được 

cấp vào bể nhờ các bơm định lượng. CaO điều chỉnh pH về khoảng giá trị phù hợp cho 

quá trình keo tụ, tạo bông cũng được cấp tự động nhờ bơm định lượng. Fe2+ liên kết các 

chất ô nhiễm trong nước thải thành bông bùn keo tụ có kích thước nhỏ. 

Nước thải tiếp tục qua bể tạo bông, tại đây các chất ô nhiễm kết hợp với hóa chất 

tạo thành các bông bùn. Polimer được châm vào nước thải nhằm liên kết các bông bùn 

keo tụ thành bông bùn có kích thước lớn, có thể lắng trọng lực trong nước. 

Quá trình keo tụ diễn ra như sau: Hóa chất phèn sắt được bơm vào bể sẽ tạo ra các 

hạt nhân keo tụ, sau đó các chất điều chỉnh độ kiềm sẽ được cho vào nhằm làm tăng hiệu 

quả quá trình keo tụ các chất ô nhiễm tạo thành bông cặn. Các chất kiềm hóa và chất trợ 

keo tụ (polymer) được cho vào sau vì sẽ phản ứng với phèn sắt làm giảm khả năng keo 

tụ. Các bông cặn sau khi tạo thành sẽ được loại bỏ khỏi nước tại bể lắng.  

Nước thải sau khi qua bể tạo bông sẽ được cho tự chảy vào bể lắng 1. Tại đây quá 

trình lắng cặn diễn ra, bùn lắng theo nguyên tắc lắng trọng lực. Lượng bùn lắng này 

được bơm về bể chứa bùn. Nước được thu trên mặt bể đưa về bể điều chỉnh pH trước 

khi qua bể aerotank. 

Bể aerotank có nhiệm vụ xử lý các chất hữu cơ còn lại trong nước thải. Trong bể 

aerotank diễn ra quá trình oxi hóa các chất hữu cơ hòa tan và dạng keo trong nước thải 

dưới sự tham gia của vi sinh vật hiếu khí. Trong bể aerotank có hệ thống sục khí trên 

khắp diện tích bể nhằm cung cấp oxi, tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí 

sống, phát triển và phân giải các chất ô nhiễm. Vi sinh vật hiếu khí sẽ tiêu thụ các chất 

hữu cơ dạng keo và hòa tan có trong nước để sinh trưởng. Vi sinh vật phát triển thành 

quần thể dạng bông bùn dễ lắng gọi là bùn hoạt tính.  

Nước thải mang theo bùn được cho tự chảy vào bể lắng 2. Tại bể lắng 2, bùn sẽ 

lắng xuống đáy dựa theo nguyên lý của lực trọng trường. Một lượng bùn sẽ được hoàn 

lưu về bể aerotank, phần bùn dư sẽ xả về bể chứa bùn.  

Nước thải từ bể lắng sinh học (bể lắng 2) sẽ tự chảy sang bể keo tụ và tạo bông với 

hóa chất keo tụ (dung dịch H2O2, phèn sắt, polymer. Tại đây các bông cặn được hình 

thành và kết hợp với nhau nhờ polymer tạo thành các bông cặn có kích thước lớn hơn 

và lắng xuống trong bể lắng hóa lý 3.  

Nước thải sau khi qua bể tạo bông sẽ được cho tự chảy vào bể lắng 3. Tại đây quá 

trình lắng cặn diễn ra, bùn lắng theo nguyên tắc lắng trọng lực. Lượng bùn lắng này 

được bơm về bể chứa bùn. Phần nước trong thu được sau khi lắng trên đường thoát ra 

cống thoát nước thải KCN sẽ được châm NaOCl nhằm tiêu diệt các vi sinh vật gây bệnh. 

Nước thải sau bể khử trùng đạt tiêu chuẩn xả thải QCVN 40:2011/BTNMT, cột B, 

Kq=Kf=1,0 và được xả thải ra nguồn tiếp nhận. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Xây dựng nhà xưởng sản xuất” 

CÔNG TY TNHH SAM WOON IND        52 

Bùn dư trong bể lắng 1, 2, 3 của hệ thống sẽ được bơm vào bể chứa bùn. Bùn lắng 

xuống đáy được đưa qua máy ép bùn, nước trên bề mặt được dẫn về bể gom. 

Công ty sẽ tiến hành phân định mẫu bùn thải theo quy định Thông tư 02/2022/TT-

BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật bảo vệ môi trường. 

Các hạng mục bể và thiết bị chính của hệ thống xử lý nước thải được trình bày như 

sau: 

Bảng 3.5. Các hạng mục bể của hệ thống xử lý nước thải 

TT Tên bể 

Kích thước (m) 
Thể tích 

(m3) Chiều 

dài 

Chiều 

rộng 

Đường 

kính 

Chiều 

cao 

1 Bể thu gom 6 3 - 3,8 68,4 

2 Bể điều hòa 1 14 10 - 5 700 

3 Bể điều hòa 2 10 15 - 5 750 

4 Bể keo tụ, tạo bông 10 2,3 - 1,8 41,4 

5 Bể lắng 1 - - 8 4,5 226 

6 Bể aerotank 15,2 14 - 5 1.064 

7 Bể lắng 2  (lắng sinh học) - - 10 4,5 353,4 

8 Bể keo tụ, tạo bông hóa lý 2 13,7 2,5 - 2,9 99,3 

9 Bể lắng 3 - - 15 4,5 794,81 

10 Bể chứa bùn 3,1 3,1 - 5 48 

Nguồn: Công ty TNHH Sam Woon Ind, 2023 

Bảng 3.6. Các hạng mục bể của hệ thống xử lý nước thải 

TT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật Số lượng 

I Bể thu gom 

1 Bơm nước thải 

Công suất: 11kw 

Lưu lượng: 60 m3/h 

Cột áp: 20 m 

2 

II Bể điều hòa 

1 Bơm nước thải 

Công suất: 11kw 

Lưu lượng: 60 m3/h 

Cột áp: 20 m 

2 

2 Bơm giải nhiệt 

Công suất: 15kw 

Lưu lượng: 80 m3/h 

Cột áp: 25 m 

2 

3 Máy thổi khí 
Công suất: 11kw 

Lưu lượng: 20 m3/phút 
1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Xây dựng nhà xưởng sản xuất” 

CÔNG TY TNHH SAM WOON IND        53 

TT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật Số lượng 

Cột áp: 6 m 

III Bể keo tụ tạo bông 

1 Cánh khuấy 
Công suất: 1,5 kw 

Tốc độ:  40 - 80 v/p 
4 

2 Bơm định lượng châm hóa chất 

Công suất: 0,2 – 0,3 kw 

Lưu lượng: 50 - 100L/h 

Cột áp: 5 – 6 bar 

5 

IV Bể lắng 1 

1 Bơm bùn 

Công suất: 6,5kw 

Lưu lượng: 25 m3/h 

Cột áp: 30m 

2 

2 Cánh gạt bùn 
Công suất: 3,75kw 

Tốc độ: 12 vòng/giờ 
1 

V Bể sinh học hiếu khí 

1 Máy thổi khí 

Công suất: 30kw 

Lưu lượng: 30m3/phút 

Cột áp: 6 m 

2 

VI Bể lắng 2 

1 Bơm bùn 

Công suất: 2,2kw 

Lưu lượng: 15 m3/h 

Cột áp: 6m 

2 

2 Cánh gạt bùn 
Công suất: 3,75kw 

Tốc độ: 12 vòng/giờ 
1 

VII Bể khử trùng 

1 Bơm định lượng châm hóa chất 

Công suất: 0,2 – 0,3 kw 

Lưu lượng: 50 - 100L 

Cột áp: 5 – 6 bar 

1 

VIII Bể keo tụ tạo bông 

1 Bơm định lượng châm hóa chất 

Công suất: 0,2 – 0,3 kw 

Lưu lượng: 50 - 100L/h 

Cột áp: 5 – 6 bar 

3 

IX Bể lắng 3   

1 Bơm bùn 

Công suất: 2,2kw 

Lưu lượng: 15 m3/h 

Cột áp: 6m 

1 

2 Cánh gạt bùn 
Công suất: 3,75kw 

Tốc độ: 12 vòng/giờ 
1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Xây dựng nhà xưởng sản xuất” 

CÔNG TY TNHH SAM WOON IND        54 

TT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật Số lượng 

X Bể chứa bùn 

1 Máy ép bùn Công suất: 5 m3/giờ 1 

2 Bơm bùn 
Lưu lượng: 5 – 6 m3/giờ 

Cột áp: 6 – 8 bar 
2 

Nguồn: Công ty TNHH Sam Woon Ind, 2023 

- Đơn vị thiết kế, thi công: Công ty TNHH Thiết kế -  Xây dựng Minh Trần. 

- Sơ đồ minh họa: đính kèm phụ lục. 

- Hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 3.7. Nhu cầu hóa chất trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải  

TT Tên hóa chất Đơn vị Số lượng  

1 CaO Kg/tháng 29.029,52 

2 FeCl2 Kg/tháng 26.492,96 

3 Polymer Kg/tháng 281,84 

4 NaOCl Kg/tháng 281,84 

5 H2O2 Kg/tháng 9.900 

 Nguồn: Công ty TNHH Sam Woon Ind, 2023 

- Định mức tiêu hao điện năng của hệ thống xử lý nước thải công suất của Nhà máy 

là 70.637 kWh/tháng.  

- Yêu cầu về quy chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý:  

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B với Kq=1, Kf=1 được đấu 

nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc để tiếp tục 

xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A trước khi thải ra nguồn tiếp nhận (Suối Tiên).  

Nước sau hệ thống xử lý nước tái sử dụng đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A 

được công ty sử dụng cho các mục đích cấp nước như đã trình bày trong Bảng 1.5.  

Nước thải sau khi xử lý qua hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà với công 